Dấu vết cổ xưa nhất của hệ thống chùa chiền còn lại đến nay là các cổ tự thời Tiên Lê như chùa Mỹ Cự, chùa Phương Mỹ... Huyện Thủy Nguyên

có các sơn môn chốn tổ nổi tiếng là chùa Thường Sơn (Thủy Đường); chùa Phù Lưu (Phù Ninh); chùa Mỹ Cự (Chính Mỹ); chùa Dăng Trung (Minh Tân)... Chùa Kim Liên, Trại Sơn (An Sơn) là ngôi chùa thuộc tông Tào Động; năm Canh Dần (1650), chùa được làm bằng tranh tre, nứa lá, năm sau mới tạo tượng Thích Ca, La Hán và tôn tạo kang trang, đến năm Vĩnh Thịnh nguyên niên (1705) mới lập bia kỷ niệm, khác với ngày nay, khi đã dựng chùa là làm kiên cố ngay. Bia “Trùng tu chùa Thọ Ninh” ở chùa Đoàn Lễ dựng năm Thuận Phúc thứ 3 (1564) lược ghi tên 78 vị hội chủ, 11 vị thiện vãi,

30 vị tín thí, 17 vị trong xã Ngọc Lâm cúng 1 quan tiền và 12 vị cúng tiền 5 mạch vào việc tu bổ chùa cảnh. Văn bia cũng cho biết các vị Nguyễn Phúc Thọ xã Kỳ Khê, Phạm Tử Lăng cúng gạo 60 thăng gửi giỗ cho ông bà hiệu Chính Nhân.

Giáo xứ Yên Trì trở thành một xứ đạo lớn ở vùng Đông Bắc thuộc giáo phận Hải Phòng. Nhà thờ Gia Đước là một trong những cơ sở đầu tiên của Thiên Chúa giáo trên đất Thủy Nguyên.

Trên bia tại nhà thờ họ Đạo ở Hữu Quan (Dương Quan) tạo năm Thành Thái thứ 6 (1894) ghi giám mục Huy người Pháp, linh mục Sĩ người Việt, có sự cộng tác của thầy dòng Hoàng Trung, quê gốc ở Hà Nam, huyện Yên Hưng, tỉnh Quảng Yên và linh mục Hòa đã giúp 21 người dân ở Tả Quan xin khẩn đất bãi bồi ven sông Cấm, mở rộng thêm diện tích canh tác, lập ra 4 khu thổ cư: Lò Vôi, Hàng Khu, Bánh Lái, Hàng Sạn.

làm hương vị Tết thêm phong phú.

12. Tết Tây Sơn

“*Tết Tây Sơn*” xuất hiện ở cộng đồng dân cư ven biển Đông - Bắc, trong đó có vùng Thủy Nguyên, ăn Tết lần 2, có gói bánh chưng, mừng chiến thắng vua Quang Trung Nguyễn Huệ đánh tan quân xâm lược Thanh vào ngày 5 Tết Kỷ Dậu (1789). Nay một số làng xã vẫn duy trì lệ này.

13. Một số tục khác

13.1. Lệ khao vọng

Thời phong kiến, người đỗ đạt, thăng quan tiến chức, có chân trong chức dịch của làng... thì phải khao vọng dân làng. Chỉ sau khi khao vọng làng mới công nhận chức tước, xếp chỗ ngồi ở đình làng để bàn việc chung và có cỗ ăn, cỗ biếu.